
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  356/24  del  04/06/2024 

Oggetto: INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE N. 290/23 DEL 02/05/2023 
RELATIVA ALL'ACCORDO CON IL MUSEO DELLA NARRAZIONE 
(MUNAR) PER REALIZZAZIONE EVENTO AGGIUNTIVO DI "LETTURE 
SENZA FRONTIERE". 

 
 

Servizio proponente: 40.5 RESIDENZE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
Dott. Enrico Carpitelli l’incarico di Dirigente dell’Area Ristorazione e Residenze dal 1 
luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Considerato che uno degli obiettivi che si pone il DSU, attraverso l’attività di detto 
Servizio, è quello di offrire agli studenti opportunità di conoscenza sia delle città di 
studio, sia dei relativi territori con la rispettiva storia, arte, tradizioni, eventi a vario 
contenuto e che la fruizione delle iniziative meritorie negli stessi contesti poste in essere 
rappresenta, allo scopo, un valido strumento per favorire, oltre alla formazione, anche 
l’integrazione dei giovani universitari nella realtà culturale, sportiva e sociale che li 
circonda; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere a condizioni agevolate ai principali eventi 
organizzati nella Regione; 

 Considerata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7/22 del 07/03/2022 
con la quale è stato assegnato all’Area Residenze il compito di promuovere la 
cittadinanza attiva per gli studenti ospiti nelle residenze, anche con la gestione e lo 
sviluppo delle politiche culturali; 

 Richiamata la Determinazione n. 290/23 del 02 maggio 2023 con la quale si approva 
l’accordo tra il DSU Toscana e il Museo della Narrazione APS (MUNAR) per 
l’organizzazione di n. 21 incontri di “Letture Senza Frontiere”, eventi culturali e ricreativi 
svolti nelle varie residenze universitarie a favore degli studenti alloggiati; 

 Richiamata la Determinazione n. 167/24 del 18 marzo 2024 e relativo allegato che 
stabilisce quali disponibilità residue stralciare e quali accantonare in relazione al budget 
2023 destinato alle attività culturali, sportive e ricreative, determinando nello specifico 
di accantonare l’importo residuo, impegnato con la Determinazione n. 290/23 del 02 
maggio 2023, per procedere con le successive e accertate liquidazioni; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto che, stante il successo, dal punto di vista mediatico, degli incontri denominati 
“Letture senza Frontiere”, è stata valutata l’opportunità di organizzare una edizione 
speciale aggiuntiva di “Letture Senza Frontiere” per realizzare la quale risulta necessario 
impegnare un importo pari ad € 1.400,00 (euro millequattrocento/00) IVA esclusa; 

 Constatato che l’importo residuo accantonato, in base alla Determinazione n. 167/24 del 
18 marzo 2024, pari a € 900,00 (euro novecento/00), non risulta sufficiente a coprire i 
costi dell’iniziativa programmata nel mese di giugno 2024, e si rende necessario 
integrare l’importo  accantonato impegnando un ammontare aggiuntivo pari a € 500,00 
(euro cinquecento/00);  

 
 Dato atto che  l’importo di  cui   sopra   trova    corrispondenza   nelle disponibilità 

proprie del Bilancio Economico di esercizio 2024 approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 1 del 17 gennaio 2024 con riferimento ai 
seguenti dati di conto:  

    . Conto di generale 70610 “Buoni Cinema e Teatro” 
    ∙ Centro di Costo FI4200 “Cultura Tutor RESFI” 

 

 
 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di realizzare, in collaborazione con MUNAR APS, in base all’accordo approvato con 
Determinazione n. 290/23 del 02 maggio 2023, una edizione speciale aggiuntiva di 
“Letture Senza Frontiere”, che si svolgerà presso la residenza Calamandrei di Firenze nel 
mese di giugno 2024; 

2. Di integrare l’importo residuo pari a € 900,00 (euro novecento/00), accantonato con la 
determinazione n. 167/24 del 18 marzo 2024, impegnando una somma aggiuntiva pari a 
€ 500,00 (euro cinquecento/00) per disporre in tal modo delle risorse necessarie alla 
realizzazione dell’edizione speciale aggiuntiva di “Letture senza Frontiere”; 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione per complessivi € 500,00, 
(euro cinquecento/00)  verrà imputata nel bilancio dell’anno 2024 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 1 del 17 gennaio 2024  e 
si riferisce al Conto generale n. 70610 “Buoni Cinema e Teatro” e Centro di Costo FI4200 
“Cultura Tutor RESFI”; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 28 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

              Il Dirigente ad interim  
                                                                                   Area Servizi Ristorazione e Residenze 

                                                                                       Dr. Enrico Carpitelli   
                   (Firmato digitalmente)* 

 
                    


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

